indiscretus: (= inseparable): QUINT. 10, 1, 2: *Verum ita sunt inter se conexas et indiscreta omnia, ut, si quid ex his defuerit, frustra sit in ceteris laboratum*.—Con el sentido indicado es de uso sobre todo en la argétea: PLIN. 11, 37, 46: *Quibus indiscretum caput est cancris*, TAC. Hist. 4, 52: *suum cuique sanguinem indiscretum*. (= los lazos indisolubles de la sangre).

En CIC. no se encuentra, pero sí en VARRON, R. R. 3, 1, 7: *Cum agriculturam primo propter paupertatem maxime indiscretam haberent*.

inlaboratus: (= sin esfuerzo, sin trabajo, sin fatiga): QUINT. 10, 1, 111: *...fluunt inlaborata et illa*; 4, 1, 60: *inlaborata oratio* (=simple); 12, 2, 2: *inlaborata virtus* (= obvia, fácil); 12, 10, 79.

inrationalis: (=rutinario, mecánico): QUINT. 8, 6, 13: *secantur haec in plures, ut a rationali ad rationale, et idem de irrationalibus*; 10, 7, 11: *Est igitur usus quidam inrationalis...*—Es postaugústeo y casi exclusivo del léxico quintiliano.

lucrativus: QUINT. 10, 7, 27: *Neque enim fere tam est ullus dies occupatus, ut nihil lucrativae, ut, operae ad scribendum aut legendum aut dicendum rapi aliquo momento temporis possit...*—Cfr. FRONT. ad Anton, Ep. 2.

Es término postaugústeo y propio generalmente de juristas como en Cod. Justin. 10, 35; PAUL., Dig. 31, 85; ULP., 40, 1, 4.

poenarius: (=penal): QUINT. 4, 3, 9: *actiones poenarias* = discursos penales (=para pedir una pena). Es vocablo propio de QUINT.

primoris: QUINT. 9, 3, 32: *primorum verborum alterna repetitio*; cfr. 9, 4, 41. Es término raro en CIC, y de mucho uso en poetas y prosistas de la imperial, y así se halla en HOR. ep. 2, 2, 204; CAT. Carm. 68, 87; LIV. 24, 20: *primora iuventute conscripta, dispositisque stationibus*. (=la elite de la juventud). PLIN. 7, 16; TAC. Ann., 13, 30: *Caninius Rebilus ex primoribus peritia legum et pecunia magnitudine*. JUV. 15, 40: *Primores ac duces*., COLUM. 12, 3: *Civitatum primores atque optimates*.

Puede considerarse como un *doble* de *prior*.

securus: (=descuidado, negligente, libre): QUINT. 10, 5, 8: *Non enim scripta lectione securo transcurrimus...*; 11, 3, 151: *Sunt enim (causae) tristes hilares, sollicitae, securae, et...*; 12, 1, 20: *Data longiore vita et tempore ad componendum securiore...*; Cfr. 4, 2, 55; 6, 1, 14; 11, 3, 3.

Con esta significación derivada de su estructura etimológica (*securus* < *se-curus* < *sed-cura* = *sine cura*) es posterior a Augusto. Véase en TAC. Agr. 9: *Credunt plerique, militaribus ingeniis subtilitarem deesse, quia castrensis iurisdictio, securo et obtusior ac plura manu agens, calliditatem fori non exerceat*.

6. Usos y valores del adjetivo.

Un procedimiento de convertir abstractos en concretos es el empleo de adjetivos sin sustantivo, quedando aquéllos en función de tal por concretar el sujeto de su cualidad adjetival. Para este fin son más empleados los plurales neutros de adjetivos, pero Quintiliano aplica muchas veces esta función de substantivación a participios en singular:

- 1) *ut intellegere ea sine demonstrante...* (= sine duce demonstrante): 10, 1, 15;
- 2) *lectio quoque non omnis nec semper praeunte vel interpretante eget*: 1, 2, 12;
- 3) *liberam opinaturis* relinquo: 1, 4, 21;
- 4) *Audire videor undique congerentes nomina plurimorum poetarum*: 10, 1, 56;
- 5) *Et quae idem significarent solitos scio ediscere*: 10, 1, 7;
- 6) *Omnis denique disciplinae intia ad propositum sibi praescriptum formari videmus*: 10, 2, 2;
- 7) *...et ad alienum propositum accomodatur*: 10, 2, 11. Cfr. 2, 10, 15; 5, 13, 31;
- 8) *...quae praecipue convenire intendentibus ut...* 10, 1, 45.

Con adjetivos plurales por substantivos concretos:

- 1) *Tanta in quibusdam ex periculo petitis significantia*: 10, 1, 121;
- 2) *...sed quia interiora velut sacri huius adeuntibus...* 1, 4, 6;
- 3) *Ne, cui tenue ingenium erit, sola velit fortia et abrupta...; nihil est enim tam indecens quam cum mollia dure fiunt*: 10, 2, 19;
- 4) *Est certe proximis locus*: 10, 5, 6;
- 5) *Facile est autem studiosis*: 10, 1, 45.

Estos adjetivos neutros plurales se encuentran en casos distintos de nominativo y acus., contra la práctica de sus predecesores clásicos.

- 6) *ad minora illa sed quae si neglegas, non sit maioribus locus*: 1, pr., 5;
- 7) *et quantum eminentibus vincimur...* 10, 1, 86;
- 8) *aut certe novorum interpositione priora confundant*: 10, 3, 32;
- 9) *decretoriis exerceatur*: 10, 5, 20.

7. *Verbos: Su semántica:*

agere: (Vide en «Vocablos y giros poéticos», HELMÁNTICA, núm. 14, (1953), pág. 226).

adprehenditur = se emplea: QUINT., 10, 2, 3: *nisi caute et cum iudicio adprehenditur, nocet*. Es verbo de uso frecuente en Quint. con el sentido de *adhiberi*: Cfr. 5, 14, 23; 6, 4, 18; 7, 1, 56. También CIC. tiene algún pasaje con el mismo significado: Cluent. 19, 52: *Ut quidquid ego adprehenderam, statim accusator extorquebat e manibus*.

affigere = grabar profundamente: QUINT. 10, 1, 19.

celebratus = frecuentado: QUINT. 1, 10, 21: *celebratum est usque in proverbium*. Tal sentido es de la prosa imperial, como en PLIN. 33, 6, 28: *usus anuli celebratior*; GELL. 17, 2, 25: *Verbum celebratius* que se confirma con los pasajes 17 y 18 del mismo autor y del mismo sentido: *verbum crebrius* y *verbum creberrimum*.